### Sectio III Libri VI. Epidemiorum.

*Vers. 1. Cuius raritas, ventris densitas, cutis constrictio, carnium, &c.*

Hic locus omnem difficultatem tollere potest circa raritatem, & densitatem corporis. Dubitatum est enim à plerisque, an mulieres sint habitu rariores, quam viri; item iuniores seniores. Distinguitur enim hic ab Hipp. densitas, & raritas cutis, à densitate, & raritate corporis: ita ut ceterae rariores sint corpore densiores, & viceversa, si modo per ventrem in contextu accipimus non ventriculum modo, & reliquam cavitatem, quam propriè ventrem dicimus, sed vniuersum cauum genus. Hanc enim denominationem Hipp. familiarem fuisse patet ex lib. de Arte vers. 160. ubi inquit. Habet autem corpus non unum ventriculum, sed plures; duo enim sunt, qui cibum suscipiunt, & demittunt; aliquique præter hos plures, quos sciunt hi, quibus haec res curæ sunt, quæcunque enim membra carnem in orbem circumfitant, habent, quam musculum appellant, ea omnia ventriculum habent. Ex quibus patet, ventris nomine comprehendi etiam porositates ipsius carnis, quas in sanitate spiritu repleti ibidem dicebat Hipp. dum vero agrotant, sanie. Quibus stantibus, densos ventres dicimus, eos esse, qui exiguae carnis interuentu sunt compacti, & simul constricti, raro vero è contrâ, quibus multa caro intercedit, eaque laxa, & mollis, secundum quam significationem Hipp. à principio lib. 1. de Morbis mulierum dicebat, mulieres rariores carne esse preditas, & propterea maiorem copiam humoris lanarum instar suscipere, viros è contrâ densiores, & ex consequenti minoris humiditatis, in modum compactæ vestis, capaces esse. Si ergo mulieres, qua ad viros comparata, carne abundant, cavitatibus, siue carnis, rariores à præceptore statuuntur, ita vice versa sit, vipotè carnis minus participes, ventre, siue corpore densiores erunt, & ideò cum carnium incrementum à cutis densitate proueniat, earumq. diminutio ab eiusdem cutis raritate, quod habetur in praesenti contextu, sequitur, mulieres virtus esse iuxta cutis densiores, carne vero rariores, virosque è contrâ, carne quidem densores, ceterae autem rariores, quamquidem cutis raritatem in viris indicat pilus, quo signo Hipp. virutur inferius hac eadem sectione vers. 29. pro cutis raritate iudicanda eadem ratio in statum diversitatæ viget, yndè iuuenies carne rariores, senes vero densiores erunt. Hæc est igitur harum vocum vera significatio, & distinctio apud Hipp. Quamuis in alienum sensum eas receperissemus, vobis sit lib. de Salubri dieta vers. 92. Quemadmodum in illius loci explicatione adnotauimus, quod quidem ab eo factum est, ut idiotarum, quibus illud opus dicatum est, caput: magis se accommodaret.

*Vers. 13. Quidquid suppurratur, non reuertitur, ipsa enim maturatio, &c.*

Quæcumq. ad suppurationem deuenient, ea ratione non recidiuare testantur Hipp. quia supputatio concoctione est, iudicatioq. simul, & abscessus, his enim tribus omnes morborum solutiones copræhenduntur, hincque colligimus, nō idem esse terminare coctione, & crisi in proprio significato accepta, quandoquidem, qui coctione solvantur morbi, vigore transacto per tempus declinationis procedentes, paulatim desinunt, qui vero per crism terminant, in ipso viatore sensibili evacuatione iudicanter. Verum quispiam obiectare posset crism perfectam coctionem necessario præcedere, ut est communis opinio; ex quo videtur, idem esse terminante crisi, ac coctione, cui respondeo, coctionem, que ad optimam crism requiritur, longe diftere.

A ferre ab ea, per quā morbi soluuntur, quandoquidē ad criticam coctionem (vt ita dicam) satis est, humores à natura deuictos esse; vt ab ea expelli ē corpore possint; cuius quidē coctionis signum sufficiens erit vrinarum color in meliorem mutatus, aut leuis quædam crassities, que refrigerata subsidentiam faciat, vel etiam nubeculam. At in concoctione, per quam abique euacuatione morbus tollitur, materia morbifica non solum à natura superatur, sed ad totalem benignitatem reducitur, ita vt nullo modo ipsi infesta sit, immo sēpē in nutrimentum corporis, convertitur. Huiusque coctionis signum erit vrina, non solum crassior, & colore laudabilis; sed etiam contento, ita vt subsidentiam habeat albam, orobouē similem pro narūta humoris peccantis. Hancque respexit Hipp. lib. 1. Epidem. sect. 2. ver. 91. dum dixit, Concoctiones celeritatem iudicationis, & securitatem sanitatis significant. Vbi adnotare oportet nomen iudicationis acceptum esse ibi lato modo, & quatenus omnes solutionis modos comprehendit, non subitam mutationem ad salutem cum sensibili euacuatione, vt hoc nomen crisis à Galeno definitum est. Differunt etiam huiusmodi coctiones inter se, quia si post criticam concoctionem humores à corpore non educantur, etiamq; morbus tollatur mitificari humoribus, indē tamen recidua timetur, quod in alia coctione non evenit, ea enim absoluta morbus cessat, nec aliqua euacuatio necessaria est, ex quo sequitur, eos tantum morbos simplici coctione terminare, in quibus crudī frigidi succi prævalent, quando hi tantummodo ad prædictam benignitatem reduci possunt, calidi enim, & sicci etiamq; ex parte corrigitur, ad eam tamen benignitatem eos reducere est impossibile, vt naturæ familiares fiant, quatè nisi ē corpore educantur, bellum naturæ denud indicentes reciduum faciunt. Vnde natura prouida, nè id contingat, statim, ac eos concoxit, ē corpore educit, in quo si aliquando deficiat, id C arte procurandū est, ex quibus colligimus, judicato absque sensibili euacuatione morbo, non semper ad purgationem deueniendum esse; sed tantummodo vbi humores fuere calidi, & acres. Vnde Hipp. lib. 2. de Morbis sect. 2. ver. 193. de febribus ex bile sermonem habens, inquit. Vbi verō febris sedata fuerit, pharmacum deorsum purgans bibat, reuerteritur enim quandoque morbus, si impurgatus permanferit. Ad textum igitur redēentes concludamus summa cum ratione dictum esse ab Hipp. non reciduiare ea, quæ suppurrant: quia per omnes solutionis modos absoluuntur, & primo per coctionem; quia suppurratio est ipsamer concocio, secundo per crism sensibilem, scilicet euacuationem, quæ rupro tuberculo succedit, donec sanetur vleus, & tandem per abscessum, dum humores ad locum abscedunt, vbi futura est suppurratio.

Mer. v. 37.

*Ver. 29. Rigores incipiunt mulieribus, quidem magis à lumbis, &c.*

Hæc sententia pluribus libris registrata est. Nam & lib. 2. Epidem. & 5. Aphorism. 69. D habetur. Hoc autem in loco perfectior videtur, & ideo eius explicacioni conuenientiorem locum hunc existimauimus. In hac igitur sententia proponitur ratio distingendi rigorem, verum ab horrore: & rigores febriles, ab ijs, quæ à caulis procatharticis, alijsque ortum ducent, cuius quidem distinctionis ratio consistit in principio ipsius rigor, in qua scilicet parte corporis primum se manifestat. Rigores enim proprie dicti, & qui febres præcedunt a posterioribus partibus magis incipiunt. Nam mulieribus, vt notat Hipp. in textu incipiunt quidem magis à lumbis, & indē per dorsum ad caput procedunt. Sed & viris posteriore corporis parte magis, quam anteriore, cuius rationem videre est apud Galenum in comēto aphor. citati, & ideo eam referre non est opus. Horremus enim (subiungit Hipp.) magis exterioribus, quam interioribus corporis partibus, velut cubitorum, & femorum (Græcè enim hæc voces in secundo calū leguntur, quamvis in sextum transtulerint Interpretes) in quorum verborum explicacione adnotare oportet, particulam enim non reddere rationem prædictorum; sed vt distinctionis notam appositam esse; qua humores à rigoribus præscriptis distinguuntur, quasi in hunc modum locutus fuerit Hipp. Rigores quidem, incipiunt mulieribus à lumbis, & indē per dorsum in caput, sed & viris a posteriori corporis parte magis, quam ab anteriore, quandoquidem, non eodem modo horrores incipiunt, horremus enim secundum exteniores corporis partes magis, quam interiores, per interiores partes accipiendo non quidem, quæ interioris ad viscera confidunt, sed quæ in interiori parte sunt membrorum, idque explicavit inquiens, velut cubitorum, & femorum. Habent enim hæc membra interiores, & exteriorespates, quas domesticas, & siluestres nonnulli vocant. Cur autem horror has par-

tes potissimum inuadat rationem assignat, quia ibi cutis rara est, quam raritatem indicat pilus, animantia enim cuncta, & potissimum bruta partes cubitorum, & femorum exteriores habent pilis resertas magis, quam interiores, quod raritatis cutis inditum est certissimum; oriuntur equidem dicebat Hipp. (de pilorum ortu loquens libro de Nat. Pueri vers. 208.) maximi, ac plurimi, qua corporis parte cuticula rarissima est. Cum igitur dictae partes cure sint ratiōes, & raritas à calore prouenit, indē sequitur, p̄dictas partes citius horrorem percipere, quia sunt calidiores. Ceterum quæstione dignum est, qua ratione corporis partes posteriores rigori magis subiectiuntur, quia vt testatur Galenus, sunt anterioribus frigidiores, & contrà verò extremorum membrorum partes exteriores horroribus corripuntur magis, quam interiores, quia sunt calidiores. Huius diuersitatis ratio (vt quæsito satisfaciam) dependet à differentia, quæ est inter rigorem propriè dictum, & horrorem verum. Hæc enim nomina, etiā passim cōfundantur apud auctores, quādo & ipsem Hipp. lib. 1. de Morb. sect. 2. v. 168. parvum rigorem horrorem vocat, propriè tamen accepta multū inter se differunt, quod ex Galeno ipso licet colligere. Quandoquidem rigor fit potissimum à materia calida, & acri, dum per partes sensitentes commota eas irritat, feritque latenter, cum horror potius ortum ducat à materia frigidiori commota, & frigiditatis sensum inferente. hoc stante, quum bilis agitat in corpore, etiā partes omnes æquè inuadat, rigorem tamen ab eo motu concitatum, sensitum citius posteriores partes, quam anteriores; tum quia nervosiores sunt, & ex consequenti sensibiliores; tum etiam, quia frigidiores, & ad calidiorum humorum affectus percipiendos, aptiores. Horror autem viceversa, quia in refrigeratione potius consistit, quam in irritatione, partes extremas prius occupare viderunt, propretra quod hæc vt patet à visceribus, & caloris fonte remotiores, frigus primum perpetiuntur, quia verò earū pars exterior interoris respectu rarer est, & ex consequenti calidior, idē euenit, vt hæc citius alterationem à frigore persentiar, ita enim natura comparatum est, vt quod pars aliqua calore participar magis, ed citius, & vehementius frigoris occursum persentiat. Nam si quis manu impensus excalefacta aquam rapido contrictauerit, frigida ipsi apparebit, quæ quidem frigida manu immissa, calida ipsi videbitur. Quod etiam Galenus eodem fere exemplo demonstrabat lib. 3. simpl. cap. 8. vt responderet ijs, qui quærebant, cur mingentibus in balneō vrina frigida videatur, quæ extrā balneum eam tangentibus manifestè calida persentitur. Horror igitur, quia à caula refrigerante ortum habet, idē in extremitatibus primum percipitur, quatenus verò sensus est frigiditatis, earundem extremitatum partes calidiores citius frigus illud persentiantur, ex quo fit, vt in partibus exterioribus cubitorum, & femorum primum horror persentiat, vt ait Hipp. in textu. Postquam verò modum aperuit, quo rigor ab horrore distinguatur, differentiam quoque inter rigorem febilem, & eum, qui alias consequitur cauas, nobis proponit, & in exemplum adducit eos rigores, qui ab visceribus prouenient, dum ab acri quoipiam irritantur, & mordentur. Afferique, huiusmodi rigores à vasis initium habere, per vasa interiores corporis cauitates accipiens. Quæ sensititia hunc in modum exposita, sicuti verbis ipsis accommodatissima est, ita pariter, quando ciuidem veritatem demonstravero, indicabit manifestè, quam digni sint admiratione interpretes omnes, tum antiqui, tum posteriores: qui hanc postremam particulam, doctrinam tantæ utilitatis continentem, vel expungendam, vel corrugendam existimarentur. Certum est igitur, dum Hipp. inquit, rigores incipiunt, de sensitio principio cum intelligere, quodque patientes ipsi percipiunt: qui interrogati, in qua parte primum rigorem perceperunt, in hac vel illa respondent, non de principio vero, vnde scilicet rigores exortum primum habent. Quia si hoc principium respiciamus, certum est, tum rigores omnes, tum horrores à vasis initium habere, in quibus humores rigorem, & horrorem efficienes moueri incipiunt. Eorum enim generationem deficiens Hipp. lib. 1. de Morbis sect. 2. vers. 168. à materia in venis agitata, & commota excitari concludi. Hoc igitur supposito verillimo fundamento, cum duplex sit apud præceptorem rigoris differentia, altera eorum, qui in principio febrium contingunt, quam differentiam respiciens Hipp. demonstrare conabatur lib. cit. vers. 181. rigores omnes necessario febrem subsequi (quamuis Galenus hanc Hipp. doctrinam ad quoscunque rigores dilatarando, se paucis dixerit Hipp. tempotibus rigores nunquam fieri consueuisse, quin febris consequeretur, idque propter exactam viuendi rationem, quam illius seculi homines obseruabant, cura tamen contra-

A contrarium apparet in historijs Epidemiorum ; quemadmodum in expositione præfate sententie à nobis demonstratum est) Altera rigoris differentia ceteros omnes comprehendit , qui à causa procathartica ortum ducuntur, sive hec sit morbus vlerum, aut nervosarum partium, sive refrigeratio violenta , & confessim inducta , sive suppurationis, aliaue similis causa . Conveniunt verò in hoc rigores omnes : quia ab eadem causa : immediata excitantur : à materia inquam, in internis partibus agitata , iuxta quam , ut nuper dicebanus , rigores omnes à vasis initium habere dici posset . Differunt autem , quia in rigore febrii maior adest caloris reuocatio ad internas partes , quam in reliquis rigoribus ; propter quam partes exteriores refrigerantur magis , ex quo rigorem etiam citius , & vehementius percipiunt ; quam interiores partes , & ideo ægrotantibus ipsis ibi rigor incipere videtur , ubi primum frigoris sensum percipiunt . In ceteris verò rigoribus , quia non sit insignis reuocatio caloris ad interiora , rigor persistet primum in illis partibus , in quibus reuera incipit : in internis scilicet partibus , in quibus sit agitatio , & commotio humorum , non enim obscuratur hic sensus à sensu frigiditatis extimarum partium , quemadmodum in rigore febrii contingit , & ideo fatentur ægrotantes , huiusmodi rigorem incipere à vasis , hoc est , ab internis partibus , ubi re vera incipit . Hac verò praterquam quod pulcherrima sunt , & scitu digna , non exigui etiam sunt vasis in medicina facienda , quando non parum referat à principio , dum adhuc rigor perseverat posse distinguere , an rigor sit febris principium , an potius ab aliqua externa causa ortum habeat , & quid omnino diversum præmonstret . Idque patere potest interrogato ægro , in qua parte primum rigorem incipisse cognoverit . Si enim dixerit à partibus posterioribus initium habuisse , sciens febris esse principium , rigoremque non horremus esse . Secus autem , si in interioribus corporis partibus , & in ipsis visceribus motum illum rigoris primum persistente dicat . C similiter quia non parum refert scire , an febris cum rigore inuadat , an potius cum horrore , idque distinguere non est facilè , eo quod parvus rigor horror videtur , horrorque magnus rigor censetur ; hac Hipp. regula hos facile erit distinguere . Solent enim huiusmodi motus , ut vnuquisque obseruare poterit ) in cruribus , coquaque & in brachijis primos insultus efficeret : affirmantque ægrotantes primum refrigerationem , & quandam parvam commotionem in dictis partibus se percepisse , quæ inde paulatim toti corpori communicantur . Aliando vero iudicem motus in partibus posterioribus primum persistuntur , vnde ægroti per partem posteriorē dorsi , & spinalis medulla ascendere , & descendere quedam dicunt ; quæ vulgari sermone Sgrifoli appellantur , hicque verus est rigor , etiam si quandoq. parvus existat , horrorem vero ille , licet vehementius inuadat .

D Vers. 38. *Sanguinis è naribus eruptio , aut subpallidè nigricantibus , aut rubicundè pal-*  
*lentibus , aut subpallidis .*

Exponit Valesius præsentem sententiam hoc pacto . Quibus sanguinis fluor è naribus imminet , si aliquo ex coloribus recensitis in textu inficiuntur , idque experimento sibi cognito , ratione insuper accidente demonstrare conatur , cui expositioni si alteram adscribere licet , dicere , hac breui oratione indicare nobis Hipp. eos , qui sanguinis fluxioni è naribus sunt fibisci , quorum triplicem facit differenciam à cutis coloribus desumptam , & primo loco poterit subpallidè nigricantes , hoc est , colore nigro cum quadam leui pallore suffusos . Atque hi sunt , qui sanguine melancolicō multa serofitate diluto abundant , quod sanguinis yittum peculiare est eorum , qui lienis imbecillitate laborant . Hos enim sanguinis fluxioni è naribus subiectos esse , experientia demonstrat , idque propter sanguinis tenuitatem cūnent , quam ipsi immixta serofitas præstat . Secundo loco enumerat rubicundè pallentes , γυαρεξαστοι , græcè appellat , significarque eos qui ~~hæc~~ colore suffusi rubescunt , propriusq. est eorum , qui sanguine bilioso abundant , qui cum tenuis sit , & leuis , superiores partes facilè petat : vnde narium venas aperiendo fluxum sanguinis ex quacunq. occasione inducit . Tertio tandem loco adnumeravit subpallidos , hoc est sub ~~hæc~~ colore suffusos , & hi sunt , qui amara bile abundant : quæ sicuti , quando meracior est , & cum sanguinis penuria cloros homines facit ; ita dum cum sanguinis abundantia viget , clorus color bilis remittitur , & sub clorum potius colorem inducit , quibus humoribus in corpore vigentibus sanguinis fluxiones è naribus frequenter sunt , quia bilis sursum elata sanguinem secum trahit , amboque narium venas ape-

rientes hæmorrhagiam faciunt. Hi sunt igitur, qui narium fluxionibus sunt subjecti, ita ut ex quacunque occasione, atque etiam aliquando sponte eas incurvantur. Ceterum videntur praeterire eos, qui omnium maximè huic symptomati dispositi censentur; rubicundos inquam, qui scilicet sanguine laudabilis abundant, hos enim præ ceteris sanguinis fluxionibus subjectos esse, est rationabile. Hos tamen racuit Hipp., quia sanguinis laudabilis plenitudo non magis hæmorrhagiam facit è naribus, quam ab alijs partibus, immo quia sanguis in huiusmodi naturis quoquo pacto crassior est, non facile superiores partes petat, & ideo raro hæmorrhagiam per narres inducit, cum plenitudo hæc per haemorrhoidas plerunque excernatur, sepius rupta vena sanguinis excretionem per os inducat, & pessime vero per dysenteriam sanguinolentam, vnde Hipp. 4. de artic. vers. 173. de illis loquens, quibus membrum aliquod corruptum decepit, hoc habet. Expectare tamen oportet, ut tales per tempus à dysenterijs corripiantur, eo quod (ut dicebat Galenus) in contingenio quibus aliquod membrum abscissum fuerit, alimentum, quod ante transferri ad ipsum solebat, in yeis coit, & sanguinis multitudinem producit. Cum igitur hæc plenitudo quamvisque sanguinis fluxiones induceret frequentius consueverit, quam per narres, inter eos, qui sanguinis fluxioni è naribus sunt subjecti, non erant adnumerandi illi, qui sanguine laudabili abundant, & roso colore fulgent.

*Vers. 58. Sputa rotunda delirium significant.*

Sputa rotunda delirium premonstrare cum uniuersaliter dixerit Hippocrates, temerarium est affirmare id non perpetuo, neque in pluribus verificari, sed raro admodum contingere, non enim ita indistincte doctrinam suam tradere solet Praeceptor, quamvis id ipsa imponeat plerique, nouerim, cum tamen in omnibus libris patet, summa distinctione semper locutum fuisse, ita ut quæ perpetuo, aut pro maiori parte caeruleum, uniuersaliter pronunciare, quæ vero non semper contingat, particulariter professe consuevit: aliqua addita particula, verbi gratia ferè, aliquando fortasse, nem, aut huiusmodi alia, quæ particularem faciat enunciationem. Quare licet Galenus dixerit, se obseruasse aliquos ex tali sputo non phreniticos, sed tabidos factos esse, cum à principio ne dum febrent, Hippocratis tamen cunctis nota ingenuitas cogit me eius assertioni assentiri potius, quam Galeni experimentis fidem praestare. Quomodo: cum adducatur, ut credam, in pulmonibus tale incendium excitari posse (abique calore enim, eoque maximo talia sputa fieri est impossibile), ut sputa rotunda euadant, & febris absit? Cum sapientis contingat, pituitam crassam, & viscidam, qualem sputorum rotundiorum esse materiam in peripneumonia excreari, sputis tamen rotunditate carentibus, cuius rei ariario afferri non potest, cur inquam non sint rotunda sputa, nisi quia sufficiens calor deficit? Et si pulmone inflammatum cum febre acuta, sspè non adeat tantus calor, qui sputis rotunditatem praefert, quomodo Galeno afferenti credam, se sputa rotunda in febre carentibus obseruasse? Credendum est igitur Hippocrati, sputa rotunda perpetuo delirium (noa phrenidem) indicare. Ratioque in promptu est, quia cum sputa rotunda fieri non possint, nisi vehementi incendio pulmone ipso conflagrante, à quo materia in eius bronchijs maioribus contecta oceliter, antequam educatur, incrassetur, peritunque fenuore concipiatur densior, & tenuoris spumæ speciem praefestrens, quibus mediantibus rotunditatem ipsorum vaporum sericear. Certum est, pulmone vehementer attuante necessariò delirium subsequi, fenuore illo ingenti septo transuerso communicato, ex cuius affectione exstari delirium, adnotatum est sepius.

*Vers. 59. Qui haemorrhoidas habent, neque pleuritide, neque &c.*

Hec eadem sique ad calcem sectionis paucis evariantibus libro de Humoribus vers. 488. continentur, qd in loco advers. 193. quidquid difficile in his inveniuntur est à nobis, apertum facere, & ad verum sensum redactro omni ingenio procuravimus, & ideo eadem repetere hoc in loco etiam, vanum esset.

*Vers. 60. Hæmorrhoidas habentes, neque pleuritide, neque &c.*

## Sectio IV. Lib. VI. Epidemiorum

Ver. 33. Somnus in frigore contecto, somnus sedentium, erectorum dormitatio.

Si hæc verba superioribus connectantur, eorum erit sensus. Dicebat nuper, calidis naturis somnos viles esse, quales verò esse debeant, exponere nunc prosequitur. Somnus ergò triplex esse consueuit, vel longus & profundus, qui omnibus naturis conueniens est, & in lecto, & nocturno tempore plerumq. perficitur, huncque simplici denominatione somnum pronuntiauit Hipp. vel brevis, & interdiu, in sella factus, somnumque sedentium dixit, vel tandem breuissimus, & interrupsus, quo solent aliqui etiam stantes corripi, huncque erectorum dormitionem appellavit. Hos autem omnes calidis naturis conuenire ait: ita ut qui quis tempore, & quantum velint dormire eis licet. Somnus enim satis conueniens est huiusmodi naturis, unde meridianum illis permisit lib. 1. de Diæta vers. 54. quem ut communiter noctum dannauerat. Vnum tamen adnotauit circa somnum primum, ut in loco frigido subeat, corporeq. pannis cooperato. In loco frigido quidem, ut frigidus aer inspiratus calorem internum compescat, corpore autem contecto, ne cutis poris ab ambientis frigiditate occlusis internus calor augetur documentum, quod sicuti calidis tantum semper competit: ita omnibus tempore calido adaptari potest.

Mar. 2. 38.

Ver. 39. Inter vigilandum siti superficiaria somnus medela est.

Sicut superficiariam id est, non admodum intensam somni tollere, hic docet Hipp. & ratio est, quia somnus humectando leviter sitim ex fuscitate non magna corrigit, quatenus verò concoquit, siti ex cruditatibus acri qualitate praeditis remedio est, dummodo prefatae causæ non sint vehementes: quod sitis superficiaria tantummodo existens supponit, ex quibus patet, non fideliter praesentem sententiam inter aphorismos translatam esse: dum sect. 5. aphor. 27. legitur. Admodum sitientibus, qui bibere appetunt, si super dormierint bonum. An, verò aphorismus veritatem in se habeat, alijs iudicandum relinquo, hanc enim experimento nondum cognoui, & licet Galenus illius rationem afferre studeat: dum tamen valde sitientibus potum dari iubet, infert tacite, sicut illam non sperare à somno secundam fore.

## Sectio V. Lib. VI. Epidemiorum

Ver. 17. In vulneribus sanguinis concurrunt, opitulandum igitur, ut vacuum impleatur.

Tromatis nomine, quod hoc in loco visu patetur, intelligit Hipp. affectiones omnes, quæ extrinsecus violencia corpori adueniunt, siue hæc fuerit casus, siue vulnus, siue plaga, siue distorsio, siue quid simile. Quia igitur ad partem tromate laesam sanguis concurreat, ut hiæ fluxus inhibeatur, opitulandum esse, ait Hipp. ut vacuum impleatur. Quo quidem dicendi modo omnia ea præsidia comprehendit, quibus humorum fluxus à vulnerata parte prohibetur, hæc autem duplices sunt generis. Alia enim partem ipsam affectam respiciunt, & hæc sunt deligationes, medicamentaque adstringentia, quæ vulneribus circumponuntur, quæ catione languoris fluxum prohibent; quatenus constringendo partem ipsam, va cuum omni in ea existens quodammodo expletum: ita ut humor eò fieri non possit. Alia totum corpus respiciunt, comprehenduntq. ea evacuationum genera, quæ fluxionem à laesa parte prohibere possunt, siue sit sanguinis missio, siue purgatio, siue inedia, quæ pariter ea ratione id præstat: quia toto corpore euacuato, aut-partibus affectæ particulae proximioribus, ut vacuū illud expletatur, humores eò confusa: vnde ad partem affectam non seruntur. Cum igitur ratione vacui reuulsio fluxioni occurrit, sequitur, non quamlibet euacuationem id efficere, sed eam, tantummodo, quæ magna sit, ita ut per eam inanitio fiat, aut torius, aut-partium loco affectio adiacentium. Quod dictum sit propter eos, qui diablos, aut tribus vniuersi sanguinis extractis fluxionem auertere existimant, & eò efficacius id fieri credunt, si huiusmodi euacuatio per reiteratas vices fiat, cum enim ab huiusmodi euacuationibus non contingat vacuum, cuius gratia fluxio ad partem laesam prohibetur, qua ratione reuulsionem efficient? Sed hunc abulum, alias indicauimus.

Ver. 20. Lingua virinam significat, lingua virides cum pallore, &c.

Quæ hoc in loco de virinis habentur, eoram virinarū essentiam, & earum primas differentias à generationis modo desumptas continent. Virine enim nō semper ab iisdē causis immutatur,

expeditq. scire, vnde vrina, quæ inspicienda offertur, mutationem, siue alterationem habuerit, ut certi ex ea signum percipiatur, quod plerique Medicorum non animaduertentes ab vrinis sive decipiuntur, culpamque in signi infidelitatē reijcientes, vrinarum inspectionem, quam tanti fecit Hipp., misere contémunt. Aliquando enim à serositate alteratur humorum peccantium, & eo casu humorum dispositionem ostendit. Hancque respexit Hipp. dum dixit, Lingua lotium significat, Linguae clarae biliositatem, &c. eo quod, sicuti vrina peccantem in venis humorem ostendit; ita lingua concolor est ~~in operariis~~, id est, prædominantis humoris (vox enim ~~præcasus~~, præstantiam propriè, & imperium super alios significat) quapropter (subiungit Hipp.) per hanc humores cognovimus in corpore redundantes. Dum igitur inquit, lingua lotium significat, illud intelligimus, quod à fero humorum alteratur. Aliquando haec eadem vrina mutationem accipit à cibis, & potibus, quorū coloribus ex parte coloratur, tum ob corporis dispositionem, tum etiam propter peculiares ingestorum facultates, v.g. crocus subrufam reddit. Rhabarbarum ruffam, Cassia croceam, & sic de reliquis. Medicus ergo haec non ignorans, respectum habebit ingestorum, diligent er considerando, an ab his vrina alterationem habere potuerit; nec nè, & hoc pauci non decipiuntur. Tertiò tandem loco vrinam euariari contingit; quia ab humorum colliquatione vrina immixta alteratur, non in colore modo, & substantia; sed etiam in eius copia. Huius conditionis sunt illæ, de quibus dicebat Hipp. lib. 2. de Morbis à principio: Multum vrina emittitur, ubi caput nimium incaluerit, liqueficit enim in ipso pituita. Cum igitur triplicem proponat vrinarum alterationis causam. Humores scilicet in corpore peccantes, cibos, & potus præsumptos, succorumq. colliquationem, tacite nos admonet (quod nos superius adnotauimus) ut in iudicio de vrina ferendo caute procedamus; distinguentes prius, a qua causa talis sit, ita enim ab ea non decipiatur.

*Vers. 26. Si mammarum papillæ, & rubor pallidus fuerit, morbosum vteri vas est.*

Sicuti cum mulier vtero gerit, aut menstrua aliqui suppressa sunt, mammarum papillæ, & potissimum earum basis, quæ perpetuo rubore quadam luisula est, ruborem acquisit intensorem (quo signo tanquam firmissimo grauiditatis mulierculæ intentur, quāvis incerto; cum id commune sit etiam ijs, quibus menstruæ purgationes suppressæ in vtero occultantur) eo quod sanguis in vtero, siue cum foetus praesentia, siue absque eo consistens, de se significationem dictis partibus ratione consortij facit, ita pari ratione, quando eadem pars, quæ rubicunda esse natura consuevit, ad clorum mutatur, vterum praxis succis repletum indicat, & potissimum biliosis, à quibus vapores sursum eleuati mammarum papillas eodem consorio, inficiunt, ex quo cuenit, quod hoc in loco dicitur. Si mammarum papillæ, & rubor earum pallidus fuerit, morbosum vteri vas est. Dixit vas, ut indicaret humores morbosum vterum efficientes in eius cauitate consistere, non per eius tunicas exteriores dispersos, hi enim non ita mamini communicantur, quemadmodum illi, qui in cauitate consistunt.

*Vers. 29. In fluxionibus ad coxam, venas retrò aures, &c.*

Demiror sanè Galenum, qui hanc sententiam, ut falsam omnino vituperauerit; assertens venarum post aures sectionem coxarum doloribus (quos hac voce ~~recessata~~ significari ipsem fateretur) nulla ratione, aut experimento salutarem esse. Nam quid eliarus experientia Scytharum, de quo Hipp. lib. de Aere, Aquis, & locis sect. 2. verl. 198 loquitur enim hunc in modum? Medicantur autem sibi ipsis (sermonem enim habet de coxendico dolore illi genti obo fiduciam equitationem familiarissimo) hoc modo. A principio morbi vranqv. venam retrò aures incident, quo facto, sanguine multo promanante, somnus eos corripit præ imbecillitate, sive obdormiscunt, quorū quidem aliqui depulso somno sani exurgunt, aliqui vero minimè. Hoc est experimentum, quod quidem non caret ratione: quandoquidem, si ut libro secundo huius sectione secunda vers. 13. testatur Hipp. capitis dolor in pectus descendit, steindē in hypocondrium, deinde in coxam, quæ fluxiones in coxam à capite originem habere nobis significant, idque expresse libro de locis in hom. vers. 190. testatur est; quid mirum est, secta post aures vena, à qua sanguinis copia educatur, fluxionis materiam tolli: refrigeratoque per hujusmodi evacuationem capite, humores, qui exinde generantur, crassiores fieri, ut non facilè ad coxam fluere possint: sive fluxione sedata, humoribusque in parte infixis per somnum coecctis, & morbo, & symptomi-

A peccati finis imponitur? Notabilis est casus iste, in quo reuelatio praesente morbo a remotissimis partibus fit. An id peculiari confortio carent? remediumque admirandum potius, quam a Medico mirandum ab Hipp. proponitur, cum fallax sit, & humanae speciei infestum, quando, ut lib. cit. Hipp. testatur, inde plerique sterilitatem incurunt? An potius in gratiam præseruationis administratur, cum hic sit de generi eorum morborum, qui certo tempore cessant, sed sepius repentes frequentibus molestijs extorquent, unde corum curatio constitit, ne inuidant amplius, quod ad præseruationem spectat.

Vers. 34. Eum qui verastrum bibit, si citius purgare volueris, lauare oportet, aut comedere.

Sicut huius turior via est Hipp. dicta interpretandi; quam ea, quae eiusdem auctoris doctissima nobis ostendit, ita nihil magis periculorum erroris, quam tentias auctoris; præter earum significationem constringere, aut dilatare, quod Galenum, quem posteriores sive omnes fecuti sunt, vbiique præstissime inuenio, potissimum vero in huius sententia explicatione, quam ad qualilibet evacuatione medicamento factam, sine sursum, siue deorsum dilatando, absurdat; & irrationabilem reddidit. Cum enim mos fuerit antiquorum, & Hipp. maxime, per helleborum simpliciter prolatum album intelligere, quod erat Gal. ipse concedit, cuius proprius est purgare per vomitum his vocibus hellebore purgare, nullam aliam evacuationem possimus intelligere, præter eam, qua sit per superiora, & quantum distant superiora ab inferioribus tantu superna purgatio: ab inferna differt, ita ut si illa in principio acessioni procuranda est, hac in illas remissione, si hac in hyeme turior est, illa in estate, si sursum in imparibus diebus purgamus, id facimus deorsum in paribus, & ne omnia percurtere videar, concludamus, que vomiti adiuuant, pleraque infernas purgationes cohibere. Huius rei exemplu sit motus, qui quantum vomentes adiuuat, & ad vomitum promptiores reddit, tantum inferiores fecellus regnet.

C Unde qui album irritantem cohibere student, natura edocu huc, & illuc mouentur: euins contrarium faciunt illi, qui vomitum compescere student, immo, qui assumpta medicamenta, difficulter retinent, tunc maxime ea euomere obstruuntur, cum illi dejectendum est lectio exurgunt, aut quoque alio modo corpus mouent, quibus nihil magis coaffert, quam statim ab assumptione pharmaco somnum capere: adeo motus vomitiones adiuuat, somnus, & quietes sustent. Quod sect. 4. Aph. 4. & 13. confirmavit Hipp. navigationis exemplo, quæ sicuti cunctis sive nauseam, & vomitum inducit, ita pro maiori parte aluum adstrictam reddidit. Si hac igitur vera sunt, ut certissima esse, experientia demonstrat, non est cur ea, quæ de purgatione per hellebotum facienda hoc in loco docemur, infernis purgationibus quibusvisq. confite Hipp. consilio nobis persuadeamus, id enim eiusdem praxi omnino aduersatur, qui quotiescumq. sursum purgare intendit, balneum præmitit iuxta præsentis sententia documentum;

D quo tamen in purgatione deorsum facta nunquam virus fuit. Ad quam, ut copius disponat somnium aliquando virus fuit. Hoc enim carnes laxantur, humorisq. quoquo pacto suaduntur, ut faciliter a medicamento educi possint. Balneum vero non solum hæc eadem præstat, sed etiam humoris sursum eleuat, etiehitz ad superiores partes, quod partium supernarum turgentia ex balneo artefatur, cuius gratia, quanquam supernas evacuationes facilitat, tantu inferiores impedit, & difficultores reddit. Addo eriam quia balnei peccoris partes huic effectu, ac rarefacti, periculotolite, ne vena aliqua præ vomitus violentia rumpatur. Hoc idem præsumptus cibus, & potus præstat: & ideo vbiique difficulter vomentibus consiliū dat Hipp. ut cibo, ac potu replete vomant. Merito igitur dictum est in præsenti contextu, lauare, & comedere oportere eum, qui helleboro citius purgari voluerit. Quo vero die, quamdiu hæc præcedere debeat doct Gal. in commento.

E Vers. 38. Mulier, capta, elaterium, aut cucumerem filum ibi in comedentes paucis purgatio.

Hac sententia existimauit Galenus confirmari eorum opinionem, qui alimenta postquam concocta sunt, & in sanguinem conuersa, proprias vires conseruari existimauint. Verum quia supponit lac ex sanguine in totum generari, quod Hipp. doctrinæ repugnat, qui latissimam pro maiori parte succum à ventriculo expressum statuit. Cuiusque opinionis veritatem defendimus suo loco, hæc sententia illis nihil fauet, quia non est mirum, si huiusmodi succus à ventre ad maximas expressus, sapè statim, ac cibus assumptus est (quod ipsa lactantes manifeste percipiunt) nullam sive in eo alterationem perpetuis, alimenti assumpti qualitates retinet etiam postquam in lac transmutatus est, quandoquidem in hac transmu-

tatione leuis alteratio intercedit, ita ut si mulier, aut capra elaterium, sive medicamentum, aliquod purgatorium assumeret, lac pueri purgatorum evadat. Dixit autem Hipp. aut capra, indicans, non semper licere nutrici sanz in pueri gratiam medicamentum forte propinare, quale est elaterium; & cucumber sylvestris (a lenioribus enim non semper lac purgatorium redditur, ut ego saepius expertus sum,) quo calu caprae dari poterit medicamentum, lac vero caprinum pueri ad purgationem. Sed quereret aliquis, si lac purgandi gratia pueri dare expediat, quo tempore medicamentum mulieri, aut caprae propinabimus? Hunc respondeo, si vera esset Galeni, & sequacium opinio, lac scilicet ex solo lagine omnino generari ad minus per diem ante dandum esset medicamentum, quia antequam per tot coctiones pertransiret minus temporis intercedere non potest. At ipse obseruavi nuper in D. Francifca, uxore magistri Baptista de Castellis, cuius historiam enarrauimus libro de Nat. Pueri vers. 250, lac purgatorium minus horae spatio factum esse.

Vers. 39. Calido corpori id, quod comedere intrinsecus frigiditas, &c.

Nihil duritatis, aut absurdii continet praesens sententia, si mens auctoris recte percipiatur, inquit enim, calidas naturas ab assumptione alimento refrigerari intrinsecus, exterius vero a Sole, igne, & vestitu tempore astiuo laeti. Quod vero ad priham sententiae partem attinet, nihil evidenter experientia percipitur, quam calido temperamento praeditos ab assumptione alimento statim refrigerari, & est contra per inediam incalescere vehementius, qui quidem effectus rationem habent evidenter, quia enim ex alimentis assumptis substantia calida innata reparatur, qua in calido, & humido temperata est, & in quadam mediocritate constituit, inde evenie, ut corpora perfrigerata ab alimentis incalescant, immodicè autem excalefacta refrigerentur, eo planè modo, quo aqua mediocriter calida, & ferventem permissione refrigerar, & frigidam calefacit, quia igitur calor in calidis naturis acris est, & mordax, eò quod in substantia ob humidi penuriam, sicciori fundatur, & per inediam absumentem humidum, etiam acrior euadit, ab assumptione alimento, quod humidam substantiam reparat, adeò temperatur, ut corpus manifestè refrigerari percipiatur, sed cur addidit intrinsecus? quia extrinsecus totum oppositum potius contingit. Nam sicut corpora per insolitam inediam adeò intrinsecus incalescunt, vt, quemadmodum 2. Acutorum adnotauit Hipp. calidam vrinam, mingant, & alii erguson ijs comburatur, os amaruscant, & tempora palpitant, exterius tamen nihilo calidores sunt: inò aliquibus (vt ibidem testatur Hipp.) extreme partes refrigerantur: ita vice versa; cum corpora ab assumptione alimento interioris refrigerentur, exterius incalescere potius est rationabile. Nam si per inediam calor ad interiora recurrens, extremum refrigerationem facit, assumptione alimento foras dispergi debet, & hoc modo partes interiores per inediam excalefactæ à cibo refrigerantur, exteriores autem præ inedia per calorem concentrationem refrigeratae ab assumptione cibo incalescunt, quod etiam experientia ipsa demonstrat, hæc autem non omnibus naturis eveniunt, sed calidis tantummodo. In frigidis enim contrarium potius evenit, his enim calor intrinsecus debilis existens ab alimento corroboratur, vnde intemus calor augetur, exteriorisque refrigerantur calore ad interiora recurrent, & hæc quo ad primam sententiae partem: ex qua pulcherrimum, & in præsenti utilissimum documentum colligimus: calidis naturis, dum intrinsecus à calore febrii inciduntur, sorbitiōnem aliquam dare, non esse absurdum: nam statim calor ille igneus remirritur: & eò magis, si facultate refrigerandi pollet, qui in alijs naturis accenditur magis, ut experientia ipsa docuit. Subiungit postea Hipp. ( & est secunda pars huius sententiae ) Forinsecus autem dolor à Sole, igne, vestitu in tempore astiuo. Quæ verba sicuti satis apertisunt, ita rationem habent evidenter: in quibus illud consideratione dignum occurrit, cur non dixerit Hipp. calidas naturas ab his calefieri? Quia id non calidis tantummodo, sed omnibus contingit, quamvis non omnibus & quæ noxam inferant, sed calidis tantum, & ideo has dolere, hoc est malè affici ab his testatur, concludit tandem, contraria contrario modo, quasi dicat, si calida natura intrinsecus refrigerantur ab alimentis, & ab inedia calefiant, exterior vero est contra, similiter à Sole laeduntur ab igne, & à vestitu in calidis temporibus: ita frigida natura à cibis intrinsecus calefiant, & refrigerantur extrinsecus, & ab inedia interioris refrigerantur, exterior vero calefiant potius, & à Sole, ab igne, & à vestitu non adeò laeduntur, quecum admodum de calidis dictum est.

## Sectio VI. Lib. VI. Epidemiorum.

*Ver. 2. Calidior vena sanguinis multitudine exustum producit, &c.*

Quamvis Galenus quorundam antiquorum huius sententia expositionem damnauerint, propriamque pluribus rationibus confirmare studierit: nihilominus antiqua mihi videtur probabilior, si enim iuxta Galeni interpretationem intelligamus, arterias exustum, hoc est, fuliginosum excrementum producere, illudq; statim per systemam expellere, fructu additum effet, sanguinis multitudine, cum certum sit, & cum sanguinis multitudine, & ablique ea fuliginosum excrementum continuo ab arterijs expelli. Praterne à sequentia verba: Quibus quidem pingue, bilis flava: quibus autem sanguis, atra, qua à superioribus omnino dependent (quod etiam Galenus concedit, licet eorum continuationem iuxta propriam interpretationem demonstrare non potuerit) praefatam expositionem manifeste confirmant, iuxta quam inquit Hipp. vena calidior effeta sanguinis multitudine febrem ardenter prodicit. Hæc enim sunt ferè eadem, qua de generatione febri ardenti 4. Acut. à principio scripsit Hipp. hunc in modum. Febris ardens fit, quum resiccatæ venula tempore astiū acres, & bilioſos ichores attraxerint. Nam quod hoc in loco sit, vena calidior, in Acutis inquit, venula resiccatæ tempore astiū, & quod hic legis, sanguinis multitudine, qua venarum repletionem facit, ibi legimus, ubi acres, & bilioſos ichores attraxerint. At quis ignorat, venis serotinare repletis plenitudinem quodammodo sanguinis constitui: illa inquam, qua quo ad vasa vocatur? Quæ quidem absque dubio manifestant, antiquorum expositionem Hipp. doctrinæ conuenient magis, quam eam, quam Galenus excogitauit, licet non audeam affirmare, ad febrem ardenter sententiam restringi debere, quam Hipp. modò ~~revera~~, modò ~~revera~~ ~~revera~~ appellare solet, non simplici voce ~~revera~~, qua communiter exustionem, siue serotinem intelligimus, licet hæc pleniusq; febrem ardenter, aut aliam ingentis caloris producat, Ad hanc tamen non se restrinxit Hipp. & ideo febrem tacuit, dixitq; simpliciter: Quotiescunque vena excalefacta replentur, exustionem, siue serotinem excitari. Subiungit inde, q; in ~~revera~~ ~~revera~~, hoc est, statim fecerit, verbum enim ~~revera~~ non magis expellere, quam fecerit, ac segregare significat. Quare sicuti in rebus externis per ebullitionem partes diverse nature simul permixta, ita separantur adiuvicem, vt inde percolatione mediante, aut per residuum inuicem disfingantur: ita seruicentibus in venis humoribus eoruū fit diligatio, ex qua, quibus quidem (subiungit Hipp.) pingue bilis flava, quibus vero sanguis atra, docet, quibus corporibus pinguis succus, ac leuis abundat, flava bilis oritur, eodem caloris violentia in bilem transmutato. Quibus vero sanguis paulò scilicet crassior, in his atra bilis producitur. Hoc est enim, quod toties à Galeno audiimus, sanguine putrefacente (putreficerre enim humores per febres censet Galenus, quos Hipp. incalefecere, seruere, aut exire exiliavit) quidquid in eo tenuissimum est in bilem, crassissimum vero in melancoliam verti. Hanc vero segregationem flatim fieri, ac Hipp. licet humorum excretio non statim, nec semper subsequatur, ut huius transmutationis celeritatem indicarer, quam, & ipse Galenus visus est confirmasse lib. 3. de Cris. esp. 3 2, dum inquit. Liquet autem, quod cum hic putreficeretur (de sanguine loquuntur) non amplius bonus remanet, sed in amara bilis naturam transit. Ex quibus patet sententiam hanc iuxta allaram interpretationem Hipp. doctrinæ omnino conuenire, non aduersari, ut creditit Galenus.

*Ver. 4. Mētū, mēmoriā, olfēctū, aliorū esiam fōmis instrumentorum exercitatio.*

Ià enim Graci contextus oratio verbum, è verbo redditio latino sermone legitur. Fuxius vero (quandoquidem, nec Galenus, nec Valesius huius sententia quidquam meminere) eam translatis hunc in modum, mentis, memoriae, odoris, aliorumque instrumentorum, & appetitus medico cura, & meditatio sit, Caluique versionem damnat, que hoc pacto fese habet, Mētū, mēmoriā, odoris, famis, ceterorumq; instrumentorum exercitatio concitamentum est. Quarum diuarum versionum si quis meliorem à me expoliceret, posteriorem semper indicarem, tūnq; quia lectio graci contextus magis copiense videtur, tūnq; quia sensum admittit Hippocratica maiestate digniprem, qui talis est, instrumentorum exercitationem ad mentem, memoriam, odoratumque, ad aliaque huiusmodi consente, nec non ad appetitum

tiam excitandam. Quæ quidem sententia verissima est, nam si per instrumentorum exercitationem membrorum corporis moderatos motus intelligamus, certum est, exercitationes corporis secundum rationem factas, per quas, & calor innatus excitatur, excrementorumque excretio perficitur; ad mentis, memoriae, & olfatus, aliorumque sensationum perfectionem plurimum conferre, ex eo itationibus enim utitur Hipp. non ad corporis modo affectiones, sed etiam, ut mens, seu (quemadmodum ipse loquitur) anima ex insipaciati sapiens redditur; quod manifestum faciunt ea, quæ lib. i. de Dieta continentur. Ad famam vero, siue appetitiam excitandam, quantum possit exercitari, nemini est ignotum. Si vero per organa peculiaria instrumenta dictarum operationum intelligimus, hoc etiam sensu sententia est verissima. Quandoquidem ad mentis, & memoriae, sensuumque omnium acutiem excitandam nihil magis confer, quam si eadem potentiae frequentie circa propria obiecta exerceantur. Appetititia pariter per exercitationem proprii instrumenti, oris ventriculi (in quam) comparatur. Vade Galenus 2. in 6. Epidem. tex. 32. hæc scripsit. Os ventriculi infirmum per eructationem, tanquam per propriam exercitationem corroborari aiunt; eructationesque citare consulunt, non per medicamenta solum, sed ipsum assidue eructare studentem, cum quiclibet exiguum spiritum in ore ventriculi sentiat. At Sabinius ex vasculo anguli oris bibente in undus mouere iubet. Hanc igitur presentis sententia expositionem verissimam esse, verbisque congruentem existimo; nec damnatus erat Galvius, si pro ea dilucidanda, vocem addidir, concitamenteum est, haric enim ex verborum serie, & orationis significatione emanare notum est. Nam multo acris reprehendens est Fuxius, quippe qui præterquam quod minus propriæ vocem curam, & meditationem vestit, reliquorum expeditio, quam ipse adducit Hipp. verbis plurimum aduerfatur, exponit enim Medicum ex operationum consideratione in cognitionem affectionis, seu dispositionis instrumentorum deuenire, quod verba ipsa nullo modo continent, imò contrarium potius inferre videntur, scilicet ex instrumentorum dispositione in cognitionem operationum deueniri; dura inquit (ipsorum Fuxio interprete) instrumentorum mediratio Medico habenda est, quæ instrumenta consideranda proponuntur, non ex eorum actionibus coniectanda.

*Vet. 6. — Frigidior in frigido tempore, ac regione calidior est.*

Varijs expositionibus, quæ, & à Galeno & Valefio huius sententia accommodantur, hanc adderem, eos, qui in hyeme, & in frigida regione frigidiores sunt ad tactum; aut frigus vehementius persentientur, alijs calidiores esse. Notum est enim, calidas naturas sicuti calorem, intensiorem habent, ita propter humidi substantifici penuriam, quod mole exigutum habent, frigoris vehementia minus resistere, & eò minus, quia cum carnis moles his exigua sit, & rara cutis, frigus extremum-interiores partes faciliter penetrat, quam in illis, qui ob temperamenti frigiditatem contrario modo se habent, & ideo calor statim in his à frigore superatur, vnde frigi ad contactum apparent.

*Versl. 18. Turbationes, & transversis.*

Turbationes hie appellantur ea symptomata, quæ instantè crisi ægrotantes perturbare consueuerunt. Transitus vero morborum, & humororum transmutationes his enim duobus modis morbos plerunque terminare, est manifestum; & ideo à Medico considerandos esse in hac sententia docemur, quorum naturam, exemplis demonstrare conatur, & primo loco agit de transmutatione unius morbi in alterum exemplo doloris lateris, quando ad delirium convertitur, quæ quidem transmutatio, quia aliquando utilis est, aliquando pernicioſa, per febrem vtilem ab inutili distinguatur, quia si superueniente delirio febris una cum dolore lateris deſinit, utilis est hæc transmutatio, quia indicat morbi lateralem, qui acutus est, & pernicioſus in melancoliam transmutatum esse, quæ est sine periculo. Hancque transmutationem in Mercurio factam legimus 1. Evidet. fecit. 3. vers. 157. qui ex morbo acuto iudicatus, sine febre per aliquot dies inde delirauit. Aliquando vero pernicioſa est transmutatio doloris lateris, & cuiuslibet morbi acuti in delirium, quando facta transmutatione febris persisteat; & hæc transmutatio frequens est, dum ex pleurite in peripneumonia fit transitus, aut in septic transversi inflammationem, hos enim morbos deliria plerunque concomitant. Dum vero subiungit, sed cum sudoribus, quibusdam vero cum turbatione, quibusdam vero cum arida, & circumtensa, & falsuginea alterum solutionis genus explicat (hanc per

crisis fieri, & hoc nomine turbationis significari adnotauimus superius) idq. tribus crisis specificibus, que morbos plerunque iudicare confueuerunt. Per sudorem nempē, per aluiturbationes, & cutis exasperationem, per hanc enim morbi acuti iudicari aliquando confueuerunt, materia morbifica ad cutim expulsa, vnde arida, circumtensa, & salsuginosa redditur. Hæc explicatio cum Valesij interpretatione plurimum conuenit, in quibus vero differat adnotare, vellem lectores.

*Ver. 23. In recidiis mutationes presunt, bis transmutare operet. &c.*

Hanc particulam diuersimodè exponunt interpretes, propter vocem *recidivam*, quæ plura significare potest. Fuxius morbos, plures transmutationes habentes, interpretatur, hancq. pluribus rationibus confirmare conatur, sed non video, quomodo mutationes in huiusmodi morbis inconstantibus prodesse possint, etiam si in melius fiant, quando propter naturam morbi inconstantem, nequæ hæc mutatio tuta erit, immo morbum in melius transmutari, in alijs omnibus vñlior erit, quæ in inconstantibus: in quibus nihil aliud expeti debet, nisi, ut stabiles, & constantes fiant, quo cōueniens curatio adaptari possit, Hipp. enim 4. Acutorū verl. 157. *Mar. n. 46.* cebat inconstantes febres sinere oportet, donec constent, quarè hæc expositio penitus rejicienda est, Valesius vero vertit, in dolosis morbis, sententiamque ad curatiuam partem reducit, exponens, si qua mutatio circa ægrotantem facienda sit in dolosis morbis, eam fieri debebit, antequam morbus firmetur, & in vigore consistat. Verum, cum id in omnibus morbis faciendum sit, sententia nimis insulsa redditur. Cornarius tandem in refusis transtulit, cuius interpretationi plurimum fauer Cherionis morbus, in huius sententiæ confirmationem ab Hipp. adductus. Hic enim, vt lib. 3. Epidem. sect. 3. verl. 10. narratur, reciduum passus est, morbi quæ transmutatio in recidiva facta est, cuius beneficio à morbo difficultimo, ac grauissimo tandem liberatus est. Cornarij igitur interpretationem amplectentes dicamus, in morbis recidiis habentibus bonum esse mutationem fieri prioris morbi in aliud à priori diuersum, dummodo talis mutatio ad conuenientia fiat, non ad peiora, & ratio est, quia per eadem reciduare morbum, casuæ firmitudinem significat; quæ morbum grauorem, & contumaciorem reddir. Addit autem hanc transmutationem optandam esse, antequam p̄incipialis morbus labem parti affecti introducat, quod verbum *κατέσθιω* importat, quia tunc nulla mutatio expectari potest, cum sit necesse morbum redire eundem, cum eadem pars affecta permaneat, & si forte mutatio aliqua contingat, grauior erit geminato malo, dum priore parte affecta perseuerante, per reciduum nouus morbus inuadat, & qui aliam sedem occupet. His hunc in modum explicatis patet, hanc sententiam ad prognosticam partem, non adcuratricem pertinere.

*Ver. 36. Quartana febris non ultra annum.*

Vox *τετρα*, siue ante, siue non vñtrâ interpretetur æqualiter sententiam omnino falsam reddit, nam sicuti plurimæ quartanæ ante annum iudicari quotidie obseruantur, ita nullus est, qui quartanas vñtrâ annum perdurasce non viderit. Quarè, ut manifestum mendacium ab Hipp. doctrina tolleret interpres, sententiamq. probabiliorē redderet hæc verba superioribus annexets hoc pacto legit. Post defluvium capillorum quartana febris non vñtrâ annum. Hoc enim modo accepta sententia satis rationabilis est, & fortassis etiam vera, nam cum defluvium capillorum à melancolia excitari possit: quemadmodum etiam Alexander adnotauit, si contingat post huiusmodi defluvium materiam adhuc in corpore supereffus, quartanam superuenire non est inconveniens, verum sicuti melancolia simplex defluvium capillorum non facit, nisi acris, & mordax sit, ita ab hac febre admodum diuturnam excitari est impossibile: propter eandem rationem, ob quam, vt dicebat Hipp. 3. Aphor. 25. Aeftinæ quartanæ breves, autem longæ esse consueuerunt, cum ergo hæc de necessitate brevis sit, vñtrâ annum perdurare, est impossibile. Quod si quispiam aduerbum *τετρα*, ante transferat, ita vt sensus sit, quartanam febrem ante annum non inuadere, probabilis quidem erit interpretatione, an vero æquæ vera sit, non noui, est enim rationabile in ea ætate non fieri quartanam, in qua propter caliditatis, & humiditatis excessum atram bilem dominari, videtur impossibile, ita vt febrem quartanam inducat.

*Ver. 46. similiter, & bilisum, & sanguineum corpus atrabiliarium, &c.*

Hæc vox, similiter, respicit ante dicta: quasi sicuti in precedentibus plurima à Medico consideranda proposuerat; ita nunc perpendat hoc, videlicet, & biliosum, & sanguineum corpus

atrabiliarium fieri; nisi habeat evacuationes, atrabiliarum verò fieri, aut non solum, quia atrabilis in huiusmodi corpore generabitur; vt Fuxij habet interpretatio, sed etiam, quia temperamentum in atrabiliarum transmutabitur, id autem euenire ait, nisi habeat' evacuationes, qua voce comprehenduntur excretiones omnes, iam, quæ omnibus hominibus naturæ instituto sunt cõmunes; quam quæ peculiari quâdam dispositione quibusdam conringunt, v.g. haemorrhoides. Quare impropter transtulit Fuxius, perspirationes, quia cohibita transpiratione, quæ fit per cutim, nō est neceſſe, mélancoliæ iu corpore abundare, cū aliud expurgatio fieri possit, nec transpiratio, quæ est substantiæ tenuissimæ evacuatio, sufficiens est humoris melancholici generationem prohibere, quando temperamenti dispositio ea est, vt huius humoris copia in corpore producatur. Vult ergò Hipp. præfatas complexiones habitum melancolicum tandem contrahere; nisi ætatis progreſſu aliqua euacuatio ipsi superueniat, qui illi humoris conueniat, & eò magis id timendum est: si natræ, & omnibus communes supprimantur, aut peculiares retineantur, veluti si aliud ex molli ficioſor fiat, aut vrna copia minuantur, vel haemorrhagia aliqua consueta supprimatur. Huius ratio est in promptu, & ab interpretibus ſatis explicata; ex hoc autem loco conſtar, Auicennam perperam ſenſiſe pituitam per exuſionem in atrabilem verti; quemadmodum cæteris humoribus euenit, quia ſi hoc verum eſſer, non dixiſſet Hipp. biliosos tantummodo, & ſanguineos atrabiliarios fieri, quia id etiam pituitofis eueniſſet, ſi pituita in atrabilem tranſmutari immediate posſet.

### Sectio VII. Lib VI. Epidemiorum.

*Vers. 48. - Sanguinis venarum suppressiones faciunt animi deliquium, &c.*

Quamvis omnem sanguinis eruptionem à venis emanare ſciret Hipp. hoc tamen in loco hanc particulam venarum addidit, vt indicaret eas sanguinis fluxiones intelligere, per quas sanguine in immediatè à venis ethanare conſpicimus: ita enim illæ sanguinis excretiones excluduntur, quæ ab internis partibus contingunt: vt putà per ſputum, per vomitum, item ménſtruorum eruptiones, dyſfeneſias ſanguineas, & ſimilia. His enim minimè ſuccurrunt ea, quæ venarum suppressiones faciuntur, adnumerantur in textu, partim quia ipſis venis, vnde ſanguis exit adhiberi nequæunt, veluti intercepſio, linamentum intortum, appofitio, & deligatio: partim quia his nihil conducunt, vt figura alterata; partim tandem, quia contrarium potius operantur, veluti animi deliquium: quod quidem ſi ſanguinem aliquando firſit, videſſet, quando ē partibus à viſceribus remoſis (quod ſanguis per animi deliquium conuertitur) exit, v.g. à naribus, in ſanguinis tamen internis excretionibus tantum abeat, vt eas ſupprimat, quod ſep̄t̄ eas adauger, dum ſanguis per animi deliquium verſus partes internas conuertitur, à quibus excretio contingit. Qua ratione autem remedia in textu recenſita ſanguinem egredientem à venis firſtant, ab interpretibus ſufficienter indicarum eſt.

*Vers. 50. Inguinum, glandularumq. tumores plurimi fiebant, cō quād, &c.*

Bibones propriè dicuntur tumores inguinum, etiam ſi hoc nomen commune ſe pius fecerit Hipp. omnibus tumorib⁹ glandularum, quæ ſunt in emunctorijs appellariſ; quod etiam hoc in loco factum eſt, quod cum obſeruauerit interpres, verbum illud *icitur*, tranſlit. inguinum glandularumquæ tumores fiebant. Inquit ergò Hipp. in prædicta conſtitutione, ſicut alia peſſilenti, inuitis factos eſſe tumores circa adenes, tum inguinum, tum axillarum, in inguinibus quidem hepatico affecta, hoc eſt, humore putrefacente in illa vena, quam ipſe hepatitis vocat lib. 1. de Morb. ſect. 2. vers. 218. cuius oppofitum ſplenitum ibidem appellatur, ſub axilla verò fiebant, ſi arteria affecta eſſet. Quid verò per arteriam intelligat, ambiguum eſt, poſſipius enim intelligereasperam arteriam, nam hoc modo ſententia non carebit ratio-ne, ſolent enim humores in glandulis ſub axilla de ſe ſignificationem facere, tumoremq. ibi excitare, quoiescunque pars aliqua ad medium ventrem ſpectans inſigniter afficitur; in qua-tum numerò abſque dubioaspera arteria conuenetur. Quarē cum tuſſis ex diſtillatione in ea conſtitutione vagaffer, veriſimile eſt, aſtate adueniente humores acrores effectos in tranſitu euidentiusasperam arteriam laſiſſe; vnde prædictæ glandulæ intumuerint, ſi verò arteria nomine eam accipimus, quæ magna arteria vocatur; cuius originem à corde ipſem Hipp. cognouit, vt ex lib. de oſſiū natura, & ex lib. de corde appetere; non minus probabilis ſen-tentia

A testia enadit, scimus enim, in pestilenti statu passim in his locis apparetum tumores indicantes malignam putredinem vasa cordi, & visceribus proximiora occupare, qui quidem tumores tanto grauiores sunt sub axilla, quam in inguine, quanto peius est putredinem cordi propinquam esse, quam hepati: ita ut meritò dix erit Hipp. tumores hos ab arteria male affecta prouenientes malum esse signum, quod in Posidonia obliteratum est, & hæc expositio probabilior videtur, ex qua colligimus, quotiescumque in peste bubones hi apparent, si in inguine fiant, venas maiores ad hepar affectas esse, si vero sub axilla orientur, arterias propè corrosas maligna putredine obliteratas esse, coniectandum.

B Vers. 54. Et arabi sibi, cum sudoribus percurrentes male habeant.

Ita verrit Cornarius, quorum verborum hic est sensus, dixerat in prefata constitutione, ex sanguinis fluore percurrentes, sine sudore mortuos esse, subiungit modo eos, qui cum sudoribus interibant anhelantes, & laboriosè exhalasse spiritum. Solent quippe morientes aliquando sensim, & quodammodo latenter ad interitum peruenire, quod mortis genus proprium est eorum, qui per resolutionem, quam dicunt, moriuntur, quo quidem modo probabile est interisse illos, qui à sanguinis fluxu perempti sunt. Aliqui vero è contrâ cum anxietate, & maximo labore moriuntur, idquè euentus ijs, qui impetu mortis, & humorum copia, premeritis in medio tolluntur, & bös sudor magnus concomitaruntur, ut plurimum. In hunc igitur modum hos mortuos esse, ait Hipp.